
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021093000078

78

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2021 - UASG 153037 - UFAL

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23065.028861/2018-31.
Tomada de Preços. Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 03.486.715/0001-94 - IMPRECAR COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente instrumento adiciona 15o dias ao prazo de execução do contrato, estabelecendo
o início do novo prazo de 21/07/2021 a 18/12/2021.. Vigência: 27/05/2019 a 11/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.588.932,10. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 135/2021, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Unidades curriculares Regime Depto/Unidade -
Campus

. 104/2021 1º Paula Gontijo
Martins

2º Iris Carmem
Pinheiro Rodrigues

Sistemas de
Informação no Setor
Público; Projetos
Públicos;

20h Instituto de
Ciências Sociais
Aplicadas (ICSA)/

. 3º Jessica Maria
Bertoli

Administração
Pública Brasileira;

Administração Pública
Contemporânea;

Campus de
Varginha /
Varginha-MG

. Modelos de
Democracia.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Nº Processo: 23087.002134/2021-91.
Pregão Nº 12/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 16.826.643/0001-29 - TESLA INSTALACOES ELETRICAS EIRELI
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto prorrogar o prazo de execução da
prestação de serviço especializado para executar a entrada de energia e a escada e rampa
de acessibilidade, com fornecimento de materiais, no prédio M - CEBIOEX da Unidade
Educacional Santa Clara, por mais 22 (vinte e dois) dias , ou seja, até 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 232/2021

Nº Processo: 23066.038940/2021-45. ÓRGÃO CONCEDENTE: INSTITUTO SERRAPILHEIRA -
CNPJ: 23.827.151/0001-13, ÓRGÃO CONVENENTE: FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES -
FUNARBE - CNPJ: 20.320.503/0001-51, ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA - UFBA - CNPJ: 15.180.714/0001-04. Objeto: Constitui objeto do CONVÊNIO DE
COOPERAÇÃO, a união de esforços dos PARTÍCIPES para o desenvolvimento do PROJ E T O
"Random interacting particle systems and singular stochastic PDEs". Fund. Legal: Leis
Federais nº 8.666/1993, 8.958/1994, alteradas pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos
Decretos 7.423/2010 e 8.241/2014 e suas alterações posteriores, Vigência: 15.08.2021 a
14.08.2024. Valor: R$ 335.517,00. Data de Assinatura: 15.08.2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 41/2019.
Nº Processo: 23066.027279//19--28.
Dispensa. Nº 29/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto: O 5º
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, que tem como
objetivo apoio da fapex ao projeto "avaliação de impacto do programa criança feliz". Até
31/01/2022. Vigência: 19/06/2019 a 31/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.445.234,07. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066036996/21-65. Objeto: Registro de Preços - 87/2021 - para eventual
aquisição de MEDICAMENTOS e CORRELATOS visando atender as necessidades do Hospital
Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante
no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição
deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.. Total de Itens Licitados: 35.
Edital: 30/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão
Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00087-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 29/09/2021) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de vigilância
patrimonial armada a serem prestados nas dependências do Centro de Formação de
Professores, na cidade de Cajazeiras. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Ed i t a l :
30/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Rua Sérgio Moreira de
Figueiredo, S/n, Bairro Casas Populares Casas Populares - CAJAZEIRAS - PB. Entrega das
Propostas: a partir de 30/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/10/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 29/09/2021) 158195-15281-2021NE000322

AVISO DE PENALIDADE

A União, por intermédio da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG,
neste ato representada pelo Reitor, Antônio Fernandes Filho, nomeado pelo Decreto
Presidencial, de 22 de fevereiro de 2021, publicado no DOU de 23 de fevereiro de 2021,
portador da matrícula funcional nº 1514508, figurada como Autoridade Superior, no uso
das atribuições que lhe confere o cargo, após a abertura de processo administrativo
devidamente autuado (23096.052692/2020-15), fornecido o direito à ampla defesa e ao
contraditório e decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte penalidade a empresa
MAURILIO M. DE OLIVEIRA SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 11.734.404/0001-25:
multa no valor total de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais), e impedimento
do direito de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de
12 meses, conforme disposto no Item 20.2.3 do Termo de Referência; Lei 8.666/93, Art. 87,
II, III, §2º; Art. 8º da Norma Operacional DIRAD nº 02/2017). Data de aplicação da
penalidade: 19/09/2021.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
Reitor

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
EDITAL N° 2, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, na
categoria correspondente a Professor Assistente, Nível 1, Regime de Trabalho T-40, para a
Unidade Acadêmica de Engenharia Mecânica regido pelo edital/CCT n° 02 de 27/02/2020,
publicado no DOU n° 41, Seção 3, pág. 57, em 02/03/2020 Processo SEI n°
23096.003363/2020-32.

ÁREA: GESTÃO INSDUSTRIAL

. NOME CPF S I T U AÇ ÃO

. TULIO FIDEL ORREGO RODRIGUEZ 708.148.524-32 Aprovado e Classificado

. ANTONIO CARLOS DE QUEIROZ SANTOS 053.635.634-36 Aprovado

. LUANA MARQUES SOUZA FARIAS 079.909.854-03 Aprovada

ÁREA: METALURGIA E FABRICAÇÃO:

. NOME CPF S I T U AÇ ÃO

. ESTEPHANIE NOBRE DANTAS GRASSI 013.564.484-45 Aprovada e Classificada

. MANUEL JOSE ANDRADE ROMERO 061.763.767-93 Aprovado

. ALVARO BARBOSA DA ROCHA 090.524.214-98 Aprovado

. JOAO VICTOR NUNES DE SOUSA 083.486.404-52 Aprovado

RICARDO CABRAL DE VASCONCELOS

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde - CES/UFCG, conforme processo administrativo
n° 23096.050407/2021-02, convoca a empresa N W B ROCHA JUNIOR MONITORAMENTO,
CNPJ 20.995.560/0001-30, por não sido localizado seu representante ou se encontrar em
local incerto, a realizar a entrega dos produtos oriundos da Dispensa de Licitação nº
01/2020, ou apresentar justificativa plausível pelo atraso, em um prazo máximo de 05
(cinco) dias úteis, a contar desta publicação. O não atendimento desta demanda compelirá
o CES a aplicar, de acordo com a legislação pertinente, as sanções administrativas
elencadas abaixo:

Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública por 05 (cinco)
meses, conforme o art. 7º da Lei nº 10.520/2002

JOSÉ JUSTINO FILHO
Diretor do CES/UFCG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde - CES/UFCG, conforme processo administrativo
n° 23096.050399/2021-96, convoca a empresa LUSA MED LTDA, CNPJ 01.627.149/0001-68,
por não sido localizado seu representante ou se encontrar em local incerto, a realizar a
entrega dos produtos oriundos dos Pregão Eletrônico nº 08/2019, ou apresentar
justificativa plausível pelo atraso, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar
desta publicação. O não atendimento desta demanda compelirá o CES a aplicar, de acordo
com a legislação pertinente, as sanções administrativas elencadas abaixo:

Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública por 08 (oito)
meses, conforme o art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

JOSÉ JUSTINO FILHO
Diretor do CES/UFCG

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
EDITAL Nº 2, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), da Universidade
Federal de Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, a homologação do Resultado Final do certame contido no
Edital nº 1, de 12 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 15 de julho
de 2021.

. Candidatos Classificação Resultado

. JORGE JACÓ ALVES MARTINS 1º Lugar Aprovado e Classificado

JOHN KENNEDY GUEDES RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, neste ato representada
pelo Pró-Reitor de Gestão Administrativo-Financeira, Prof. José Ribamar Marques de
Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, e após a abertura de processo
administrativo devidamente autuado (nº. 23096.025438/2019-01), fornecido o direito à
ampla defesa e ao contraditório e decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte
penalidade à empresa J. H. DA SILVA EQUIPAMENTOS, CNPJ Nº. 18.863.413/0001-65: de
multa no valor de R$ 779,89 (setecentos e setenta e nove reais e oitenta e nove centavos)
e de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF, pelo
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, conforme disposto no Termo de Referência Pregão
Eletrônico Nº 04/2018, conforme Lei Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. Data de aplicação
da penalidade: 27/09/2021.

JOSÉ RIBAMAR MARQUES DE CARVALHO
Pró-Reitor de Gestão Administrativo-Financeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-30T06:30:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




